
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН  
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУГ»

ХИВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «21» декабря 2020 г.                № 15

О комиссии при Главе администрации муниципального образования сельского
поселения «село Куг» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

     В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Феде-
ральным законом от 6.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций», Указом Главы Республики Дагестан от 01.03.2019 г.
№ 18 «О Комиссии при Главе Республики Дагестан по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», постановлением адми-
нистрации муниципального образования «Хивский район» от 28.01.2014 г. № 15 «О Хив-
ском районном звене республиканской подсистемы единой государственной системе пре-
дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и  в целях совершенствования коор-
динации  деятельности  районного  звена  республиканской  подсистемы  единой  государ-
ственной  системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  (далее  –
районное звено РП РСЧС) при выполнении мероприятий по снижению риска, смягчению и
ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций  на  территории  сельского  поселения,
администрация МОСП «село Куг» постановляет:
     1.  Создать комиссию при главе администрации МОСП «село Куг»» по предупреж-
дению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности
(далее – Комиссия). 

2. Утвердить:
- положение о Комиссии (прилагается);
- состав Комиссии (прилагается); 

     3. Признать утратившим силу Постановление администрации МОСП «село Куг» № 03
от  03.06.2019  г.  «О  комиссии  при  Главе  администрации  муниципального  образования
«село  Куг»  по  предупреждению и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению
пожарной безопасности»

4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте сельского поселения в
сети «Интернет» .

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента ее подписания.

Глава администрации МОСП «село Куг»                           М.М.Абдулкеримов.



                                                                                     
                                                                                                           Утвержден
                                                                                           постановлением администрации
                                                                                                    МОСП «село Куг»
                                                                                              от «21» декабря 2020 г. № 15

Состав 
комиссии при Главе администрации МОСП «село Куг» по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

 

№
п/п

Фамилия, Имя,
Отчество

Занимаемая должность Номер телефона
раб. моб.

Председатель комиссии по ЧС и ОПБ
1 Абдулкеримов Мурад

Магомедкеримович
Глава администрации МОСП 

«село Куг»
89604164459

Заместитель председателя комиссии по ЧС и ОПБ
1 Рамалданов Аркадий 

Мирзамагомедович
Заместитель главы администрации

МОСП «село Куг»
89288714865

Секретарь комиссии по ЧС и ОПБ
1 Аскеров Эдуард

Эседулахович
Главный бухгалтер администрации 89285908976

Члены комиссии по ЧС и ОПБ
1 Мирзегасанов Аликади

Шахпазович
Работник ВУС 89288779267

2 Рамазанов Султан 
Фарманович

Директор МКОУ «Кугская СОШ» 89288096199

3 Рустамханов Алибутай
Зиявдинович

Директор Кугского СДК 89288703619

4 Рамазанов Нариман 
Шихзадаевич 

Директор СПК им. «Ленина» 89286736451

5 Ахмедова Зульфия 
Назировна

Заведующая Кугским ФАП 89300003203

6 Бабаев Мажид 
Абдулкеримович

Начальник Добровольной
пожарной дружины 
МОСП «село Куг»

89654877454

7 Мирзаферов Абрек 
Гаджимирзоевич

Командир Добровольной народной
дружины 

МОСП «село Куг»

89285705196

____________________________



                                                                                                                                            
                                                                                                           Утверждено
                                                                                           постановлением администрации
                                                                                                    МОСП «село Куг»
                                                                                               от «21» декабря 2020 г.   № 15

Положение
о комиссии при Главе администрации МОСП «село Куг» по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»

 

1.  Комиссия  при  Главе  администрации  МОСП  «село  Куг»  по  предупреждению  и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечения  пожарной  безопасности  (далее  -
Комиссия) является координационным органом районного звена республиканской подсис-
темы  единой  государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций  (далее  –  районное  звено  РП РСЧС),  образованным для  обеспечения  согласо-
ванности  действий  органов  местного  самоуправления  муниципального  образования
«Хивский  район»  (далее  –  МО  «Хивский  район»),  органов  местного  самоуправления
сельских поселений и организаций в целях реализации единой государственной политики
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера (далее - чрезвычайные ситуации) на территории МОСП «село Куг».

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федера-
ции, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и рас-
поряжениями  Президента  Российской  Федерации,  постановлениями  и  распоряжениями
Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан, указами и рас-
поряжениями Главы Республики Дагестан, законами и другими нормативными правовыми
актами Правительства Республики Дагестан, нормативными правовыми актами админис-
трации МОСП «село Куг», а также настоящим Положением.
     3. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы администрации
МОСП «село Куг» - председателя Комиссии во взаимодействии с федеральными испол-
нительными органами государственной власти, исполнительными органами государствен-
ной власти Республики Дагестан,  заинтересованными организациями и  общественными
объединениями находящимися на территории МОСП «село Куг».

4. Основными задачами Комиссии являются:
а)  разработка  предложений по реализации на  территории МОСП «село Куг»  единой

государственной  политики  в  области  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

б)  координация  деятельности  органов  управления  и  сил  районного  звена  РП РСЧС,
организаций на территории МОСП «село Куг», органов местного самоуправления сельских
поселений;

в)  обеспечение  согласованности  действий  территориальных  органов  федеральных  и
республиканских органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на
территории  МО  «Хивский  район»,  органов  местного  самоуправления  МО  «Хивский
район», органов местного самоуправления сельских поселений (далее – органы местного
самоуправления)  и  организаций  при  решении  задач  в  области  предупреждения  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах, а также восстановления и строительства жилых домов, объек-
тов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженер-
ной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;
     г)  рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к органи-
зации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций в порядке, установленном федеральным законом;



     д) организация контроля в пределах своей компетенции за осуществлением мероприя-
тий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению надежной
работы потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций;

е)  рассмотрение  вопросов  об  организации оповещения  и  информирования  населения
МОСП «село Куг» о чрезвычайных ситуациях.

5.  Комиссия  для  решения  возложенных  на  нее  задач  осуществляет  следующие
функции:

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и вносит в установленном порядке соответствующие
предложения главе администрации МО «Хивский район»;
     б) рассматривает предложения органов исполнительной власти муниципального района,
органов местного самоуправления, организаций и граждан по вопросам предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах;
     в) изучает причины и условия возникновения чрезвычайных ситуаций и пожаров на
территории МОСП «село Куг» и принимает решения по их устранению;

г) рассматривает прогнозы возможных чрезвычайных ситуаций на территории МОСП
«село  Куг»,  организует  разработку  и  реализацию  мер,  направленных  на  их
предупреждение;

д)  участвует в  разработке районных целевых программ в области предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и готовит предложения по их реализации;

е)  рассматривает  предложения  по  развитию  и  обеспечению  функционирования
районного звена РП РСЧС;
     ж) подготавливает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций  межмуници-
пального  и  муниципального  уровня,  восстановлению  и  строительству  жилых  домов,
объектов  жилищно-коммунального  хозяйства,  социальной  сферы,  производственной  и
инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных
ситуаций, а также проведению операций гуманитарного реагирования;

з) организует работу по подготовке предложений и рекомендаций для органов испол-
нительной власти и органов местного самоуправления МО «Хивский район по вопросам
защиты  населения  и  территории  МО  «Хивский  район»  от  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечения пожарной безопасности;

и)  разрабатывает  предложения  по  созданию  резервов  финансовых  и  материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
     к) взаимодействует со средствами массовой информации в целях более полного освеще-
ния проблем предупреждения чрезвычайных ситуаций, борьбы с пожарами на территории
МОСП «село Куг», поиска и спасания людей на водных объектах;
     л) рассматривает проекты ежегодных государственных докладов о состоянии защиты
населения и территории Республики Дагестан от чрезвычайных ситуаций и обеспечении
пожарной безопасности.

м) осуществляет иные полномочия в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных  ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности  и  безопасности  людей  на  водных
объектах.

6. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
а)  запрашивать у  территориальных органов федеральных и республиканских органов

исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории МО «Хивский
район», органов исполнительной власти и органов местного самоуправления муниципаль-
ного района и сельских поселений, организаций и общественных объединений необходи-
мые материалы и информацию;

 б) заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных органов феде-
ральных и республиканских органов исполнительной власти, осуществляющих свою дея-



тельность на территории МО «Хивский район», органов исполнительной власти и органов
местного самоуправления муниципального района и сельских поселений, организаций и
общественных объединений по вопросам, относящимся к ее компетенции;

в)  привлекать  для  участия  в  своей  работе  представителей  территориальных  органов
федеральных и республиканских органов исполнительной власти, осуществляющих свою
деятельность  на  территории  МО  «Хивский  район»,  органов  исполнительной  власти  и
органов  местного  самоуправления  и  сельских поселений,  организаций  и  общественных
объединений по согласованию с их руководителями;
     г) образовывать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа членов
Комиссии, специалистов заинтересованных территориальных органов федеральных и рес-
публиканских  органов  исполнительной  власти,  осуществляющих  свою деятельность  на
территории МО «Хивский район» органов исполнительной власти, органов местного само-
управления муниципального района и сельских поселений, а также организаций по направ-
лениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп;
     д) давать поручения органам администрации МО «Хивский район», руководителям ор-
ганов исполнительной власти муниципального района и организаций по вопросам преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах;

 е) привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения чрезвычайной ситуа-
ции  силы и  средства,  транспорт,  материально-технические  средства,  независимо  от  их
ведомственной  принадлежности,  для  выполнения  работ  по  предупреждению  и  ликви-
дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории МО
«Хивский район»;

 ж) подготавливать предложения по вопросам, требующим решения республиканских
органов государственной власти.
      7. Комиссия состоит из постоянно действующего аппарата управления и привлекаемых
в случае  необходимости рабочих групп,  утверждается  постановлением Главы админис-
трации МО «Хивский район».
      8. Председателем Комиссии является Глава администрации МО «Хивский район». Он
несёт ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.
      9. Руководителями рабочих групп являются руководители заинтересованных служб,
предприятий и организаций  в соответствии со своей деятельностью.
     10. В состав Комиссии могут входят руководители предприятий, организаций.

 11.  Комиссия  осуществляет  свою  деятельность  в  соответствии  с  годовым  планом,
принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания  Комиссии  проводятся  по  мере  необходимости,  но  не  реже  одного  раза  в
квартал.

Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов Комиссия может
проводить  внеочередные  заседания,  информация  о  которых  доводится  до  сведения  ее
членов секретарем Комиссии.

Председатель Комиссии, а в его отсутствие один из его заместителей, ведет заседание
Комиссии и контролирует выполнение ее решений.

Заседание  Комиссии  считается  правомочным,  если  на  нем  присутствует  не  менее
половины ее членов.

В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое
мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

Подготовку материалов к заседанию Комиссии осуществляется секретарем Комиссии.
Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее, чем за 5 дней до даты
проведения заседания.

Секретарь Комиссии также осуществляет текущую организационную работу, извещает
членов  Комиссии  и  приглашенных  на  ее  заседания  лиц  о  повестке,  месте  и  времени



проведения заседания Комиссии, знакомит с материалами и проектами решений, подготов-
ленными для рассмотрения на заседании Комиссии.

Изменения  в  состав  Комиссии  вносятся  постановлением  Главы  администрации  МО
«Хивский район».

12. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих
на заседании членов Комиссии.  В случае  равенства голосов решающим является голос
председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые утверждаются председа-
тельствующим на заседании Комиссии. Ведет протокол секретарь Комиссии.

13. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обя-
зательными для исполнения всеми органами исполнительной власти МО «Хивский район»,
органами местного  самоуправления сельских поселений,  организациями,  независимо от
форм собственности и ведомственной принадлежности и общественными объединениями,
находящимися на территории МО «Хивский район».

14. Режимы функционирования Комиссии:
При  отсутствии  угрозы  возникновения  ЧС  на  территории  МО  «Хивский  район»

Комиссия функционирует в режиме повседневной деятельности.
     Решением главы администрации МО «Хивский район» - председателя Комиссии, при
угрозе возникновения или возникновении ЧС, для Комиссии может устанавливаться один
из следующих режимов функционирования:
     - режим повышенной готовности – при угрозе возникновения ЧС;
     - режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации ЧС.
     Основными мероприятиями, проводимыми Комиссией, являются:
     а) в режиме повседневной деятельности:
     - изучение состояния окружающей среды и прогнозирование ЧС;
     - сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты
населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности;
     - разработка и реализация муниципальных целевых программ (муниципальных прог-
рамм) и мер по предупреждению ЧС и обеспечению пожарной безопасности;
     - планирование действий сил Хивского районного звена ТП РСЧС, организация их под-
готовки и обеспечения их деятельности;
     - подготовка населения к действиям в ЧС;
     - пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения
пожарной безопасности;
     - руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов матери-
альных ресурсов для ликвидации ЧС;
     - проведение в пределах своих полномочий экспертизы, надзора и контроля в области
защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности;
    - проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и куль-
турных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению соответственно в
места постоянного проживания либо хранения,  а  также жизнеобеспечению населения в
чрезвычайных ситуациях;
     - ведение статистической отчетности о ЧС, участие в расследовании причин аварий и
катастроф, а также выработке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф.
     б) в режиме повышенной готовности:
     - усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возникнове-
ния ЧС и их последствий;
    -  введение,  при  необходимости,  круглосуточного  дежурства  руководителей  и
должностных лиц органов управления и сил Хивского районного звена ТП РСЧС;
     -  непрерывный сбор,  обработка и передача органам управления и силам Хивского
районного звена ТП РСЧС данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информи-
рование населения о приемах и способах защиты от них;



     - принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития ЧС, сниже-
нию размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчи-
вости и безопасности функционирования организаций в ЧС;
     - уточнение плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС и иных документов;
     - приведение, при необходимости, сил и средств Хивского районного звена ТП РСЧС
готовность к реагированию на ЧС, формирование оперативных групп и организация выд-
вижения их в предполагаемые районы действий;
     - восполнение, при необходимости, резервов материальных ресурсов, созданных для
ликвидации ЧС;
     - проведение, при необходимости, эвакуационных мероприятий.
     в) в режиме чрезвычайной ситуации:
     - непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития
возникших ЧС и их последствий;
     - оповещение руководителей органов местного самоуправления и организаций, а также
населения о возникших ЧС;
     - проведение мероприятий по защите населения и территорий от ЧС;
     - организация работ по ликвидации ЧС и всестороннему обеспечению действий сил и
средств районного звена ТП РСЧС, поддержанию общественного порядка в ходе их про-
ведения, а также привлечению, при необходимости, в установленном порядке обществен-
ных организаций и населения к ликвидации возникших ЧС;
     - непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне ЧС и в ходе
проведения работ по ее ликвидации;
     - организация и поддержание непрерывного взаимодействия с органами исполнитель-
ной власти Республики Дагестан,  органами местного самоуправления и организаций по
вопросам ликвидации ЧС и их последствий;
     - проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в ЧС.
     При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, предусмотрен-
ным в пункте «а» ст.3 Федерального конституционного закона от 30.05.2001 года № 3-ФКЗ
«О  чрезвычайном  положении»,  для  Комиссии  устанавливается  режим  повышенной
готовности,  а  при  введении  режима  чрезвычайного  положения  по  обстоятельствам,
предусмотренным в пункте «б» указанной статьи, - режим чрезвычайной ситуации.
     В режиме чрезвычайного положения Комиссия функционирует с учетом особого пра-
вового режима деятельности органов государственной власти, местного самоуправления и
организаций.

________________________________________

                                                                                                          

 


